
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 апреля 2024 года No 318-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о комиссии по проверке 
обоснованности закупок товаров, работ, услуг, осущ ествляемы х  

заказчиками в И ркутской области

В соответствии со статьей 13 Федерального закона 
от 25 декабря 2023 года №  625-ФЗ «О внесении изменений в статью 98 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», постановлением 
Правительства Иркутской области от 18 января 2024 года № 22-нп «О 
признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства 
Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о комиссии по проверке обоснованности 
закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых заказчиками в Иркутской 
области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 3 апреля 2015 года №  114-пп, следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения принципа 

эффективности использования бюджетных средств, определенного 
статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также 
предотвращения закупок, которые имеют избыточные потребительские 
свойства, и определяет полномочия, порядок деятельности комиссии по 
проверке обоснованности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых за 
счет средств областного бюджета (далее соответственно - Комиссия, 
закупки).»;

2) подпункт 5 пункта 2 признать утратившим силу;
3) в пункте 4 слова «, а также обеспечение устойчивого развития 

экономики Иркутской области в условиях введения специальных 
экономических мер в отношении Российской Федерации» исключить;

4) подпункт 7 пункта 5 признать утратившим силу;
5) в подпункте 1 пункта 10:
в абзаце первом слова «пунктам 12, 122,» заменить словами

«пункту 12»;



2

абзац второй признать утратившим силу;
6) пункт 10' признать утратившим силу;
7) абзац второй пункта 11 признать утратившим силу;
8) пункт 122 признать утратившим силу;
9) в пункте 123:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«Секретарь Комиссии в зависимости от объекта закупки вправе 

принимать решение о предоставлении дополнительного заключения, 
предусмотренного подпунктом 8 пункта 12 настоящего Положения, 
подготовленного иными исполнительными органами государственной власти 
Иркутской области, в компетенции которых находятся вопросы, связанные с 
объектом закупки.»;

в абзаце втором слова «дополнительных заключений, предусмотренных 
соответственно подпунктом 8 пункта 12, подпунктом 3 пункта 122» заменить 
словами «дополнительного заключения, предусмотренного подпунктом 8 
пункта 12»;

10) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Обращение, не соответствующее пункту 12 настоящего Положения, 

Комиссией не рассматривается и возвращается секретарем Комиссии 
заказчику в течение пяти рабочих дней со дня его поступления в министерство 
по контрактной системе либо со дня поступления дополнительного 
заключения в случае, установленном пунктом 123 настоящего Положения.»;

11) в подпункте 2 пункта 16 слова «, подпунктом 3 пункта 122» 
исключить;

12) пункт 181 признать утратившим силу;
13) в пункте 19 слова «, подпунктом 3 пункта 122» исключить;
14) пункт 2 1 1 признать утратившим силу;
15) в подпункте 6 пункта 22 слова «решений, предусмотренных 

подпунктом 3 пункта 21, подпунктом 2 пункта 21'» заменить словами 
«решения, предусмотренного подпунктом 3 пункта 21»;

16) в пункте 24 слова «, а также главе муниципального образования 
Иркутской области, согласовавшему документы в соответствии с 
подпунктом 3 пункта 122» исключить.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

